A Cum enim effecta esset natura, divina munificentia pater effectus est. Hoc autem dicit, quod **102** etiam Ismael Abrahami filius fuerit, et filius primogenitus. Cur ergo gloriaris, o Judæe, tanquam solus Abrahami semen dicaris? Si autem existimas illum, tanquam semiservum cognatione fuisse ejectum, non recte existimas. Solet enim divina Scriptura ex patribus, non ex matribus, genealogiam computare. Et poterat quidem divinus Apostolus, etiam eos qui ex Chettura nati sunt, in medium adducere, et ostendere illos ex libera quidem fuisse natos, sed semen Abraham non vocari. Facile erat etiam ei ostendere duodecim Jacobi filios ex diversis matribus natos, et quatuor eorum semiservos, et universos Israel appellatos, nihilque ex matrum servitute fuisse læsos. Sed parce probationibus usus, hoc quidem prætermisit, esse multa autem, quæ restabat, copia victoriam est assecutus. Cum enim illud posuisset quod Abrahamo a Deo dictum est: *In Isaaco vocabitur tibi semen*, ostendit ne universum quidem ejus genus hanc benedictionem accepisse. Ejus enim filiorum unus quidem accepit benedictionem, alter vero ab ea excidit. Hoc enim subjunxit:

VERS. 10-13. Non solum autem illa, sed et Rebecca ex uno Isaaco patre nostro concepit. Cum enim nondum nati fuissent, aut aliquid boni egissent, aut mali (ut secundum electionem propositum Dei maneret). Non ex operibus, sed ex vocante, dictum est ei, quia Major serviet minori. Si existimas, inquit, propter Saram prælatorem fuisse Isaacum Ismaeli, et filii Abrahami, qui ex Chettura nati sunt, quid de Rebecca dixeris? Hic enim et **103** una est mater, et unus pater, et una conceptio. Gemini enim erant filii. Hoc enim est quod dixit, *Ex uno concubitu habens*, pro eo quod est, uno tempore ambos concepit. Sed tamen hic quidem Deo charus fuit, ille vero indignus cuius Deus curam gereret. Et non exspectavit Deus eorum experientiam: sed dum adhuc utero gererentur, eorum differentiam prædixit. Prædixit autem, cum eorum propositum præcivisset. Non est enim injusta electio, sed hominum proposito conveniens. Deinde propheticum etiam testimonium adducit. *Sicut scriptum est, Jacobum dilexi, Esauum autem odio habui*. Non ergo naturam attendit, sed solam virtutem quærit. Hoc enim pluribus confirmat.

VERS. 14. Quid ergo dicemus? nunquid iniquitas apud Deum? Absit. Nihil, inquit, habet injusti divina sententia, sed justitia ornatur. Quod quidem cum posset ostendere, et aperte docere, solitum universorum Deum non naturam attendere, sed optimam mentem quæreret: eisque in memoria revocare, quod multis sepe hostibus traditi fuerint, nec ulla eis propter majores venia fuerit data-

VARIÆ LECTIONES

¹⁸ ε. μ. deest in A. ¹⁹ A addit γεγεννημένους. ²⁰ σο: dwest in B.

quoniam non sunt eorum virtutem imitati. Et quod ipsi quidem fuerint omnes Babylonii traditi: Abimelech autem, quamvis servus et Æthiops, saltem propter pietatem assecutus fuerit. Hoc non facit, nolens eos percellere: sed ostendit divina consilia humanam rationem longe superare, et multos quidem scelera perpetrare, non omnes tamen pœnas luere. Etenim plurimi in deserto vituli imaginem tanquam Deum adorarunt, non omnes tamen pœnas dederunt: sed alii supplicio affecti sunt, alii eorum supplicio correcti sapientiores exiitire. Ita **104** puniens Pharaonem, multis per hunc utilitatem attulit. Et hæc divinus posuit Apostolus. Sic autem dicit:

VERS. 15. *Mosi enim dicit: Miserebor cujus misereor, et misericordiam præstabo cujus miserebor.* Hæc dixit Deus in fabricatione vituli. Necessario autem Mosi quoque meminit, ut per eum qui dixit, et eum qui audivit, fide dignam orationem ostenderet. Deinde ratiocinatur:

VERS. 16. *Igitur non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei.* Et solutionem non inducit, sed illationis adjectione quæstionem magis auget.

VERS. 17. *Dicit enim Scriptura Pharaoni: In hoc ipsum excitavi te, ut ostendam in te virtutem meam, et ut annuntietur nomen meum in universa terra.* Deinde rursus infert ratiocinando:

VERS. 18. *Ergo cujus vult miseretur, et quem vult indurat.* Hæc scripta, inquit, aperta sunt. Non enim aliunde collecta ea affero. Audivisti ipsum Deum qui dixit: *Miserebor cujus misereor, et misericordiam præstabo cujus miserebor*. Ejusdem sunt etiam quæ de Pharaone dicta sunt. Ipse, relicto Ismaele iisque qui ex Chettura nati fuerant, elegit Isaacum. Ipse quoque Jacobum præposuit Esauo, licet in eodum utero eodem tempore formati ambo fuerint. Quid ergo miraris, si nunc hodie quoque idem ipsum fecit, et eos qui ex vobis crediderunt suscepit, eos autem qui hunc radium non susceperunt, repulit? At hoc interim non dicit, sed auget quæstionum tricas, et ait:

VERS. 19. *Dices itaque mihi, quid adhuc queritur? Voluntati enim **105** ejus quis resistit?* Si enim cujus vult miseretur et quem vult indurat, ab ejus voluntate dependet mens hominum. Quod si ita est, injuria iis qui peccant supplicia statuit. Neque enim fieri potest, ut iis quæ ipse vult quis resistat. Postquam ergo quæstionum multitudine dubitationem auxit, et oppositiones omnes proposuit, subjunxit:

VERS. 20. *Verumtamen, o homo, tu quis es, qui respondeas Deo? Quoniam dixisti, inquit, Voluntati*